6 (57^v–58^v). JOHANNES DE LIMBURG: Compendium de iudiciis urinarum (in Anlehnung an Constantinus Africanus). *Incipit de vrinis. (V)rina est colomentum sanguinis et est duarum rerum ~ aliquantulum ruborem habuerit, solucionem menstruorum*

signat. Explicit tota virtus compendiose de iudiciis urinarum per fratrem Johannem) de Lypurg. Zu Johannes von Limburg, der 1396 auch in den Akten des Rottweiler Provinzkapitels der Dominikaner-Ordensprovinz Teutonia aufgeführt ist, siehe Zeitschrift f. Kirchengeschichte 48 (1929) 13; vgl. Basler Zeitschrift f. Geschichte u. Altertumskunde 26 (1927) 215.

7 (58^v–59^r). Astronomiae PTOLEMAEI compendium. *Ab Adam (cod. Ade) usque ad nativitatem Christi ... Si vis scire ubi sit Saturnus, annos ab inicio mundi sumptos per 16 divide ~ nichil remanet. Explicit compendiose tota virtus astronomie Ptolomei.* Daran: a) *Saturnus summe frigidus* (Eigenschaften der Planeten); b) Weltumfang; c) Verse.

8 (59^v–60^r). [JOHANNES MÜNZINGER]: *De cyclo lunari* (unvollständig). Die im Text erwähnte Kreistabelle nicht eingezeichnet. *In Christi nomine amen. Ad intelligendum tabulam rotundam sunt advertendi isti canones. Primo quod ... (Zeile 8) Et hunc (ergänze / cyclum lunare) incepi anno domini 1390^{mo} ita, quod tunc ~ abhinc capiatur. Notandum quando exspiratur cyclus iste perfectus* || (bricht hier unvollendet ab).

Daran: (60^v) astrologische Merkregel = Abschnitt aus dem Computus des Jakob Twinger von Königshofen, vgl. oben (28^v Zeile 6 von unten) und danach mit rubrizierter Überschrift (105^v Spalte b). *In jacendo cum mulieribus sit luna in signis, que habent dulcedinem ... sit signum ascendens in oriente.*

9. Computus ecclesiasticus cum commento ¹ (62^r–92^r) JOHANNES DE SACROBOSCO: *Computus ecclesiasticus [seu philosophicus].* Zinner nn. 4663–4710. Über die handschriftliche Verbreitung, Drucke und Kommentare vgl. Scriptorium 15 (1961) 83–84. *Incipit computus* (später korr. zu / *computus*) *magistri Johannis de sacro posco. Conpotus* (korr. zu / *Computus*) *est scientia considerans tempora ex solis et lune motibus et eorum ~ dicitur iterum ewum idem quod mora, unde Boethius, Quique perpetua mundum ratione gubernas ...* (= De consolatione philosophiae III, 9); daran die metrische Subskription ... *De sacro bosco discernit tempora ramus gratia cui nomen dederat di(vi)na Johannes; annuat hec nobis huius sic carpere fructum ecclesie Christi, quod nos hinc fructificamus. Explicit.* ² (61^v–82^v) [JOHANNES MÜNZINGER]: *Commentarium in Johannis de Sacrobosco computum ecclesiasticum.* [Prologus]. *Si Deus est animus etcetera. Katho egregius poeta per ista metra docet nos ... Forma tractatus consistit in divisione libri etcetera planum est; Conpotus est scientia considerans tempora ... Iste liber prima sui divisione dividitur in duos tractatus. Primus tractatus est ~ Ne vulgare incurramus dubium. Istud est capitulum quintum ... Et incensio vocatur, quia luna dicitur tunc incendi a sole* (Fortsetzung fehlt).

10. (93^v–96^v). [JOHANNES MÜNZINGER (?)]: *Tractatus de astris [seu de signis zodiaci].* In Anlehnung an die Alfonsinischen Tafeln (*per Alphoncium regem preclarum castelle*), an Johannes de Lineriis u.a. Mit 14 Tafeln. Verschieden vom Druck:

Epitome astrologiae (Nürnberg 1548). *Notandum quod totus zodiacus dividitur hic in sex signa physica ~ Si autem volueris invenire ... dicitur quod ibi eorum sit oppositio, etcetera. Explicit pulcher (cod. pulscher) tractatus de astris editus in studio Pragensi* (mit Schreibervermerk). Daran: a) medizinischer Merkvers (Distichon). *De stomacho pulli swadeo comedere ulli / Membra viri curvat, vulvam mulieris amplat;* b) fünflinige gregorianische Benedicamus-Melodie (ohne Text).

11. JACOBUS TWINGER DE KÖNIGSHOFEN: Computus novus chirometralis. Vgl. oben Nr. 3.

(97^r) Überschrift und Prolog. *Incipit computus cyrometralis novus. Cum scientia computi pre alijs sit adipiscenda ... Succurrendum ergo et consulendum eorum opinioni et precipue meorum scolarium (hier ohne die Nennung der Stadt Straßburg) fore existimavi ~ sicut patebit in processu; ¹ (97^r-101^v) [Incipit prima pars]. Festa mobilia. Sequitur primo qualiter festa mobilia inveniuntur per cyclum solarem et lunarem ~ ut patet intuenti. Et hec modo sufficient pro juvenibus de utilitatibus principalibus computorum. Mit Datum feria quinta ante penthecostes (= 4. Juni 1394). Explicit prima pars computi novi cyrometralis. Die Sonnenzyklientabelle (101^r: *Hec rotula subscripta sive speculum rotundum*) beginnt mit Pfingsten 1394. ² (101^v-110^v) Et incipit secunda (cod. verschrieben: *secundas*) pars. Cum coniunctio solis et lune ac locus eorum a multis ignorantur ... (103^r der Hinweis auf den Meridian der Stadt Straßburg: *Sciendum eciam quod hec rotula facta est ad meridianum civitatis Argentinensis*) ~ sunt magis utilia quoad usum ecclesie. Et in hoc sit finis presentis operis, quod licet prolixum satis videatur ... Si vero quidquam bene dictum in ipso reperiatur, inde laudetur Deus omnis boni dator, qui est benedictus in secula seculorum. Amen. Explicit computus cyrometralis novus per Jacobum Twinger presbiterum Argentinensem compilatus, spectans ad usum Wernheri Mardersperger. Vgl. die Reproduktion der Schlußzeile mit Besitzereintrag im Jahrbuch SG 31 (1906) Abbildung III (vor Seite 203).*

12. [JACOBUS TWINGER DE KÖNIGSHOFEN]: Speculum astronomicale. Teilweise Überarbeitung des Twingerschen Computus.

(111^r, Zeile 1-27) Prolog. *Cum animadverterem quam plurimos clericorum tam juvenes tam adultos ... Succurrendum et consulendum eorum opinioni et precipue scolarium meorum Spire studentium fore existimavi ... Nunc te, fili karissime, docebo quo pactu in quodam speculo rotundo ... reproto multum necessarium in domo Dei; ¹ (111^r-115^v) Principalis autem utilitas huius scientie in domo Dei necessaria ~ Quamvis adhuc multa possent dici, puto tamen quod hec sufficient ad eorum utilitatem. Et sic est finis huius libri, qui intytulatur speculum astronomicale. Mit Subskription und Datierung.*

13. JOHANNES MÜNZINGER: Tractatus de computo ecclesiastico. Vgl. denselben Text oben unter Nr. 2.

(116^r) Prolog. *,Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt, Hic tibi precipue sit pura mente colendus⁴. Venerabilis Katho per verba predicta ... Ex quo patet tempus in quo inchoatus est computus iste, videlicet anno domini Millesimo ccc⁰lxxxm^o ... etcetera, ut supra;*

¹ (116^r–118^v) [Liber primus]. *Sequitur capitulum: Cyclus solaris. Cyclus solaris hic sump-tus est spaciū 28 annorum ~ renovantur in autumpno. Et sic hec dicta quoad primum librum huius computi intitulati „Si Deus est animus“ ad presens sufficient;* ² (118^v–122^r) *Sequi-tur secundus liber vigilia nativitatis Marie (= 7. September 1394). In isto secundo libro computi, Deo favente, aliqua ponam de coniunctionibus et motibus solis ~ Sol si surgit a Rotwil, si cedit idem cum absit. Et sic per Dei gratiam finitus est computus magistri Johannis Munczinger, pro quo laudetur Deus omnipotens eiusque beatissima virgo Maria eternaliter. Amen* (mit Subskription und Datierung). Daran vier kurze astronomische Anmer-kungen.

14. JOHANNES MÜNZINGER: Computus abbreviatus cum commento. Durch den Autor gekürzte Fassung des Textes von Nr. 13.

1 (122^v–128^v). [Text] „*Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt*“ ⁴. *Venerabilis Katho per ista metra docet nos Deum nostrum diligere ~ Ultimo notandum, quod iste coniunctiones huius computi constituti (sic cod.) sunt super meridianum civitatis Constanciensis, sed si ali quis ad aliam regionem adaptare voluerit ... in longitudine unum gradum. Et sic Dei auxilio finitur compotus ab(b)reviatus per magistrum reverendum Johannem Mvnczinger pro suis scola-ribus simpliciter collectus; pro quo sit Christus in seculum seculi benedictus. Amen* (mit Sub-skription und Datierung). 2 (122^v–128^v). [Kommentar] kollateral zum Text. *Circa hanc scientiam, que computus ab(b)reviatus dicitur, primo inquirendum est cui parti philo-sophie subordinetur ... Ad primum dicatur, quod ista scientia subordinatur astronomie vel scientie astronomicali ... Dicitur quod Johannes Mvnczinger fuit causa efficiens istius libri, quia iste primo in talem formam pro iuvenum informacione (mehrere Textstellen durch Papierschaden zerstört) ~ Nota 16 miliaria tautunicalia (sic cod. pro / theutonicalia) faciunt unum gradum, sed gradus prout hic sumitur ... et motum solis et lune. Et sic finis computi ab(b)reviati.*

15 (129^r–133^v). [JACOBUS TWINGER DE KÖNIGSHOFEN]: Computus vul-garis [sive ecclesiasticus]. Erweiterte Fassung bzw. Überarbeitung des 1. Teiles des Computus novus chiometralis desselben Autors (vgl. oben Nrn. 3 und 11). *Ut sciamus annum distinguere in sua tempora doctrinam computi attendamus. Primo igitur viden-dum quid sit computus ... Computus est ars sive scientia, per quam consideratur ~ pasca pa-tebit. Et hec de festis mobilibus dicta sufficient. Explicit computus vulgaris. Deo gratias* (mit Subskription und Datierung).

16. [JOHANNES DE ERFORDIA]: Computus chiometralis. In zwei Teilen (hier ohne Prolog). Zum Stand der Überlieferung siehe Scriptorium 15 (1961) 76–77; vgl. auch F. Saxl – H. Meier, Verzeichnis astrologischer ... Handschriften des lateinischen Mittelalters 3 (1953) 25–26. – Erstdruck: Köln 1484 (Klebs, Incuna-bula 294; vgl. GW 7280).

1 (133^v–136^r). Computus chiometralis minor. *Cognitio veritatis de pausis tempo-rum circa motum solis et lune ... studentium viam declarabit. Est autem sol oculus mundi ~*

unde versus: Octo tenet ydus mensis generaliter omnis; Mar ma iul oc senas reliquis dato bis duo nonas (vgl. Opera hactenus inedita Rogeri Baconi, hg. R. Steele 6, 1926, 221). *Et sic est finis minoris computi sciometralis per Wernherum Mardersperg(er) Rotwile studen-* tis (mit Datierung). 2 (136^v-140^v). Computus chirometralis maior. *Ut motus solis et lune et ad sui motum requisita ... computo brevi et metrico declarantur, videndum est ergo primo ~ Unde versus: Pro binis semper (al. semel) gradus habens ... si post, prius addatur (al. addas vel addis).* *Et sic est finis huius computi sciometralis* (mit Schreibervermerk und Datierung). Daran: a) (141^v) komputistische Tabellen; b) (142^r) Kreis- tafeln (leer).

17 (142^v). *Tabula magistri Petri de Dacia, dicti Philomena* (mit Zeichnung); daran: *Canon super tabulam magistri Petri de Dacia. Ad locum lune habendum videsas quota est dies ... a media nocte incepta* || (unvollendet). Vgl. Zinner n. 2079. Folgt: (144^v) Benedicamus-Reimtropus mit Singweise (= 1. Strophe aus Weihnachtssequenz saec. XIV): *Puer nobis nascitur, rector angelorum / in presepe ponitur sub foeno (cod. veno) asi- norum* (RH 15790) ... *Benedicamus Domino.* Zur Melodie siehe Jahrbuch f. schweizer. Geschichte 31 (1906) 127-128 Anm. 3.

18. PETRUS ROSENFIELD: Computus Judaicus [sive tractatus de kalendario Ju- daico]. Mit 13 Tafeln (146^r. 147^r. 148^{r-v}. 149^{r-v}). Vgl. Zinner nn. 5170. 5188. Hand- schriftlich selten und zumeist anonym überliefert. (145^v-147^r) *Me pudet audire Judeum talia scire. Deberet clericus noscere, que pocius ~ quod quis penitus ignorat. Et sic est finis illius computi. Deo laus etcetera. Explicit computus Judaycus factus per magistrum Petrum Roseveld Judeum anno domini millesimo 344^{mo}.* Daran der komputistische Vers (Auszug aus dem Computus Judaicus): *Altera dat feria ... dabo.*

19. JOHANNES MÜNZINGER: Expositio in Petri Rosenfeld computum Judai- cum.

(150^r) Prologus. „*Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt, Hic tibi precipue sit pura mente colendus*“. Catho poeta (cod. boeta) egregius per i(s)ta metra docet nos Deum nostrum diligere ... circa ipsam versatur (hierauf kleine Lücke infolge Papierschadens). *Hec loco prohemij sunt posita;* 1 (150^r-151^r) [Tractatus primus]. *Me pudet audire ju- deum talia scire. Iste liber ... habet duos tractatus. Primus est prohemialis, secundus executiva* (sic cod.) ... *Me pudet, idest pudorem infert audire ipsum judeum ~ Christus vera sophya.* 2 (151^r-154^r) *Sequitur tractatus secundus ... Tractatus secundus secundum suum intentum habet 6 capitula in quorum primo ~ diem natalem et festum quodlibet inchoamus celebrare. Et sic Dei omnipotentis auxilio finitur exposicio super computum judaycum per magistrum Jo- hannem Mvnczinger reverendum necnon in talibus bene probatum pro suis scolaribus edita. Pro hac sit Deus in seculum seculi benedictus, etcetera.*